
 

                                                                                                                                 
SCUOLA STATALE PRIMARIA E DELL’INFANZIA“S.G.BOSCO” 

Via  Ordona Lavello 71121 FOGGIA 

Tel.  0881/631586 e-mail: FGEE005009@istruzione.it 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009 

Sito web: www.sangiovanniboscofoggia.edu.it 

 
Amm.ne Trasparente 

Sito WEB 
Atti progetto 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO: “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”- per la realizzazione di n. 4 “Laboratori di formazione sul 
campo” e 5 “Percorsi di formazione sulla transizione digitale”rivolti al Personale docente e ATA. 
TITOLO “STIAMO AL PASSO … FORMIAMO IL FUTURO” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40356 
CUP:B74D23004720006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle    

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0005011/U del 26/09/2024

VI.1.4 - PNSD - PNRR -

mailto:FGEE005009@istruzione.it
mailto:FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.sangiovanniboscofoggia.edu.it/


VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 recante 
“riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione 
e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0028772 del 26-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
VISTO le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per 
la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 
dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 
figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

 
VISTO le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 5 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 
informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica.  

 



VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 06/02/2024 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024;  

 
VISTO   il Decreto di assunzione a bilancio del progetto, prot. n. 0002597 del 07.05.2024;  
 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto ; 

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA della scuola 
 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 
negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità per la realizzazione di  n. 4 “Laboratori di formazione sul campo” e 5 
“Percorsi di formazione sulla transizione digitale”rivolti al Personale docente e ATA 
 è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno. 

a) n° 1 Assistente Amministrativo da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, 
funzionale al corretto iter documentale delle stesse, alla archiviazione per immagini e archiviazione digitale 
del progetto e alla conservazione documentale 

b) n° 2 Collaboratori Scolastici da impiegare come supporto logistico, nella gestione dell’edificio scolastico per 
le attività extracurriculari ( gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.) 
 

Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA: 

a) n°10 ore circa complessive per il personale amministrativo 
b) n°60 ore circa complessive per i collaboratori scolastici 

 da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura dei 
“Laboratori” comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 
 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL  
 
Art. 4 Compiti 
La\e figura\e prescelta dovrà: 

1) Assistenti amministrativi: 
a)  Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria 
b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione 

delle attività didattiche 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa 

fruizione delle attività didattiche 
d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici 

2) Collaboratori scolastici: 
a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico prima e\o dopo la formazione  
b) Accoglienza dei destinatari del corso 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 

 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli aspiranti dovranno manifestare la propria disponibilità a partecipare entro il 01/10/2024 alle ore 12.30  e 
contestualmente presentare brevi manu la seguente documentazione, presso l’ufficio protocollo di questa 
Istituzione Scolastica: 



 curriculum vitae; 

 la dichiarazione di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previste dalla 

normativa vigente.   

 
Art. 6 Affidamento incarico 
Gli incarichi verranno affidati a coloro che avranno offerto la loro disponibilità. Qualora quest’ultima fosse 
eccedente rispetto al fabbisogno, si procederà tenendo conto dei seguenti criteri di preferenza, in ordine di 
priorità:  
ASSISTENTI AMMINISTRATIVI: 
a) Titoli comprovanti il possesso di competenze digitali 
b) Esperienze nell’ambito di progetti attivati con finanziamenti europei  
c) Anzianità di servizio 
COLLABORATORI SCOLASTICI: 

a) Personale di ruolo 
b) Esperienze nell’ambito di progetti attivati con finanziamenti europei  
c)  Anzianità di servizio 

In caso di un numero di candidature (ritenute valide) uguali o minori a quelle richieste, ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia all’assegnazione immediata degli incarichi. 
 
Art. 7 Pubblicizzazione 
Il presente Avviso è pubblicato sul Sito Web dell’Istituto e alla sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Art. 8 Rinuncia e surroga 
In caso di rinuncia alla nomina, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 
 
Art. 9 Privacy  
Ai sensi del D.Lgs 196/2003 come modificato dal D.lgs del 10/08/2018 n. 101, i dati personali forniti dagli aspiranti 
saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 
dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 
lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  
 
Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell’espletamento della procedura, 
verranno trattati nel rispetto del D.lgs. n. 196/03 per le parti ancora valide, in quanto non in contrasto con il 
Regolamento UE 679/2016 (Regolamento europeo per la protezione dei dati personali), che costituisce attualmente 
il riferimento normativo fondamentale in materia. 
La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 
compresi i dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione delle domande ed 
all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure comparative. 
 
Art.12 – Responsabile del procedimento 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Cianci 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Maria CIANCI 

Firmato digitalmente ai sensi degli art.20/21 del D.L. 07/03/2005 n.82 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DISPONIBILITA’ PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023)”- per la realizzazione di n. 4 “Laboratori di formazione sul campo” e 5 
“Percorsi di formazione sulla transizione digitale”rivolti al Personale docente e ATA. 
TITOLO “STIAMO AL PASSO … FORMIAMO IL FUTURO” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40356 
CUP:B74D23004720006 
 

ASSISTENTE AMMNISTRATIVO 
Cognome e Nome 

Firma 
Si rende disponibile 

Firma 
Non si rende disponibile 

LI BERGOLIS GIUSEPPE   

PALMIERI ROSINA   

PIETRADURA GIOVANNI   

SANTOPIETRO ANTONIA   

 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
Cognome e Nome 

Firma 
Si rende disponibile 

Firma 
Non si rende disponibile 

CONSOLETTI ALFREDO   

D’ADDARIO SEBASTIANO   

DI MAGGIO ANTONIETTA   

GRIFA PIA COSTANZA   

LAURIOLA ROSA   

LAURIOLA PASQUA   

LOMBARDI MARIA   

MOFFA MARIA GRAZIA   

PARISI VINCENZA M.A.   

POMPILIO STEFANO   

QUITADAMO NELIA   

RIGNANESE MICHELE   

RUSSO ERMINIA   

SANTORO GIOVANNI   

VIRGILIO ELIO   

 
 

 
                                     
 


		2024-09-26T09:31:20+0200
	CNCMRA71E51D643A




